



# COMUNE DI MERI'

ESTRATTO DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 14/12/2018

---

**Oggetto:** **APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO - SECONDO LOTTO – CORPO “B”** - relativo ai *“lavori di costruzione di un edificio funerario a più livelli con realizzazione di loculi colombari, da ubicare sull'area appositamente delimitata nell'intervento di ampliamento e completamento del cimitero comunale”*. Cod. CUP: *J33G14000220004*.

---

## ISTRUTTORIA DELL' AREA TECNICO MANUTENTIVO – 3° SETTORE

...omissis.....

### SI PROPONE ALLA G.M.

- 1) **DARE ATTO** che la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2) **APPROVARE** il **progetto esecutivo aggiornato - Secondo Lotto – Corpo “B”** - relativo ai *“lavori di costruzione di un edificio funerario a più livelli con realizzazione di loculi colombari, da ubicare sull'area appositamente delimitata nell'intervento di ampliamento e completamento del cimitero comunale”*, - Cod. CUP: J33G14000220004 - redatto e aggiornato dall'Ing. Giuseppe MAZZA, tecnico interno alla Stazione Appaltante, il cui importo ammonta a complessivi € 300.000,00 di cui: € 222.600,00 per lavori e forniture, comprensivi del costo della manodopera e degli oneri diretti e indiretti per l'attuazione della sicurezza; € 77.400,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; il tutto secondo quanto meglio specificato nel Q.T.E. di cui appresso:

**QUADRO TECNICO ECONOMICO**  
**PROGETTO ESECUTIVO (AGG. novembre 2018)**  
**2° LOTTO FUNZIONALE - CORPO "B"**

**Lavori di costruzione di un edificio funerario a più livelli con realizzazione di loculi colombari, da ubicare sull'area appositamente delimitata nell'intervento di ampliamento e completamento del Cimitero Comunale - PARTE D'OPERA: CORPO "B".**

L'importo complessivo dell'opera in progetto ammonta a complessivi €. 300000 così ripartiti:

**A) LAVORI A MISURA:**

A <sub>1</sub> ) Importo dei lavori a misura esclusi gli oneri per la sicurezza A <sub>3</sub> ) non	€	163 021,41
A <sub>2</sub> ) Incidenza manodopera contenuta in A <sub>1</sub> )		
il 21,24% di A <sub>3</sub> ) =	€	35 434,47
A <sub>3</sub> ) Oneri per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso		
2,2829% di A <sub>3</sub> ) :	€	3 808,59
<b>A<sub>4</sub>) Totale lavori a misura + sicurezza [A<sub>1</sub>)+A<sub>3</sub>]</b>	<b>€</b>	<b>166 830,00</b>

**B) FORNITURE:**

B <sub>1</sub> ) Fornitura di batteria di loculi prefabbricati (vedi progetto)	€	55 770,00
--	---	-----------

**C) Totale LAVORI A) + FORNITURE B) € 222 600,00 € 222 600,00**

**D) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

D <sub>1</sub> ) Per I.V.A. sui lavori e forniture	10,00% di C) :	€	22 260,00
D <sub>2</sub> ) Per oneri di conferimento in discarica dei materiali di risulta		€	1 000,00
D <sub>3</sub> ) Imprevisti circa	5,000% di A <sub>4</sub> ) :	€	8 341,00
<b>D<sub>4</sub>) PER COMPETENZE TECNICHE IN FASE ESECUZIONE COMPRESO IVA E ONERI FISCALI :</b>			
D <sub>4.1</sub> - Direzione lavori; misura e contabilità; redazione certificato di regolare esecuzione; adempimenti connessi alla sicurezza (coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione):			
	€	17 358,97	
D <sub>4.2</sub> - Per collaudo statico in corso d'opera	€	4 186,73	
sommano	€	21 545,70	
D <sub>4.3</sub> - Per I.V.A., oneri fiscali contributo cassa diritti di vidimazione ecc. su (C <sub>5.1</sub> + C <sub>5.2</sub> )	€	5 791,48	
sommano	€	27 337,18	€ 27 337,18
D <sub>5</sub> ) Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii. [2% di C)] di cui:			
D <sub>6.1</sub> - Per funzioni tecniche com. 3 (80% di D <sub>6.3</sub> )	€	3 561,60	
D <sub>6.2</sub> - Per Innov. tecnolog. com. 4 (20% di D <sub>6.3</sub> )	€	890,40	
D <sub>6.3</sub> - sommano	€	4 452,00	€ 4 452,00
D <sub>6</sub> ) Per allacciamenti ai pubblici servizi	€	1 900,00	
D <sub>7</sub> ) Spese per pubblicità gare ed eventuali commissioni e/o attività di consulenza o di supporto, accertamenti di laboratorio, verifiche ecc..	€	12 109,82	

**TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 77 400,00 € 77 400,00**

**TOTALE PROGETTO (A + B) € 300 000,00**

- 3) **PRENDERE ATTO** che con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28/11/2018 avente ad oggetto "III Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020", veniva indicato che per gli spazi finanziari concessi dalla Regione Siciliana, a seguito intesa regionale ai sensi dell'art. 10 della legge n. 243 del 24/12/2012, da destinare ad interventi di investimento, fra l'altro, la previsione della somma € 450.000,00 per costruzione delle cimiteriali, trovando evidenza nella variazione di bilancio in questione, parte spesa investimenti, attraverso l'assunzione di mutui da accendere con la Cassa Depositi e Prestiti.

- 4) **PRENDERE ATTO** altresì che per l'intervento in questione, l'ammontante complessivo del progetto, pari a  
€ 300.000,00, troverà, in parte copertura finanziaria per coprire la quota parte pari ad € 142.000,00, mediante accensione del mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti, e per la rimanente quota, pari ad  
€ 158.000,00, mediante apposito capitolo del bilancio comunale che sarà rimpinguato dall'introito derivante dalla prevendita dei loculi stessi che coprirà la medesima rimanente quota, giusto il seguente schema riepilogativo:

A) Spazi finanziari destinata per costruzione celle cimiteriali di cui alla delibera di C.C. n. 36 del 28/11/2018 .....	€ 450.000,00
<hr/>	
B) Quota per copertura finanziaria intero progetto esecutivo primo lotto corpo "A" mediante accensione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti .....	€ 308.000,00
C) Quota per copertura finanziaria parte progetto esecutivo secondo lotto corpo "B" mediante accensione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per .....	€ 142.000,00
<b>TORNANO per copertura spazi finanziari (B + C)= .....</b>	<b>€ 450.000,00</b>
D) Quota parte per copertura finanziaria progetto esecutivo secondo lotto corpo "B" mediante apposito capitolo del bilancio comunale che sarà rimpinguato dall'introito derivante dalla prevendita dei loculi stessi (€ 300.000,00 – C) .....	€ 158.000,00

- 5) **DARE ATTO** che, in relazione a quanto sopra, la presente proposta di provvedimento non comporta, in questa fase, alcuna assunzione di spesa o introito o riduzione di entrate a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, i quali saranno demandati alle successive fasi di attuazione della procedura che comporterà specifici atti d'impegno correlati all'assunzione del mutuo da accendere con la Cassa Depositi e Prestiti per la copertura finanziaria della quota parte € 142.000,00 e per la rimanente quota, pari a  
€ 158.000,00 mediante apposito capitolo del bilancio comunale che sarà rimpinguato dall'introito derivante dalla prevendita dei loculi stessi, il tutto sino alla concorrenza dell'intera somma del progetto ammontante a complessivi euro 300.000,00.
- 6) **VALUTARE L'OPPORTUNITÀ** di dichiarare il provvedimento derivante dalla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/91 e dell'art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/00, stante la necessità e l'urgenza di attuare le procedure conseguenziali.
- 7) **TRASMETTERE** copia del provvedimento deliberativo all'Ufficio competente per la sua pubblicazione, oltre che all'albo on line, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale.

#### **LA GIUNTA MUNICIPALE**

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA di

**Approvare** la suindicata proposta che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che qui di seguito si intende integralmente richiamata e trascritta;

Con separata votazione, stante l'urgenza di adottare i relativi provvedimenti, ad unanimità di voti

DELIBERA

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/91 e dell'ex art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 .